
 РЕШЕНИЕ
по жалобе № 16

25 марта 2009 года г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по контролю в сфере размещения заказов
в составе:
Председатель комиссии - Гофман Э.Р., руководитель управления;
Члены комиссии
- Кирьян М.Г. – начальник отдела контроля размещения государственного 
заказа и антимонопольного контроля органов власти;
- Самрин И.П. – специалист – эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля
органов власти;
- Тимченко Ю.В. – специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля
органов власти;

при участии: со стороны государственного заказчика – Государственное учреждение – региональное отделение Фонда
социального страхования российской Федерации по Республике Хакасия (далее – ГУ - ФСС России по РХ) – Шерман Елены
Викторовны на основании доверенности от 22.01.2009 г. № 01-13/05-469, Ивановой Ольги Викторовны на основании доверенности
от 13.01.2009 г. № 01-14/05-106,
со стороны ООО «СО АРУ «Саянская благодать» - Иванченко Татьяны Викторовны на основании выписки из протокола Общего
собрания Участников общества от 16.10.2008 г., Фрид Елены Яковлевны на основании паспорта,

рассмотрев жалобу ООО «СО АРУ «Саянская благодать» на действия государственного заказчика – ГУ - ФСС России по РХ при
размещении государственного заказа на оказание услуг на санаторно-курортное лечение граждан Российской Федерации,
имеющих право на получение набора социальных услуг в 2009 году (№ 090313/005868/108, 090313/005868/110) путем проведения
открытого конкурса и результаты проведения внеплановой проверки действий указанного заказчика и членов его комиссии,
содержащие признаки нарушения Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия 19.03.2009 года поступила жалоба ООО
«СО АРУ «Саянская благодать» на действия государственного заказчика – ГУ - ФСС России по РХ при размещении
государственных заказов на оказание услуг на санаторно-курортное лечение граждан Российской Федерации, имеющих право
на получение набора социальных услуг в 2009 году путем проведения открытых конкурсов № 090313/005868/108,
090313/005868/110. 
В своей жалобе ООО «СО АРУ «Саянская благодать» считает, что в конкурсных документациях на оказание услуг на санаторно-
курортное лечение граждан Российской Федерации, имеющих право на получение набора социальных услуг в 2009 году,
разработанных ГУ – ФСС России по РХ, нарушены следующие статьи Закона о размещении заказов:
– часть 6 статьи 28, а именно – значимость критериев, предусмотренных пунктами 1 и 1.1 части 4 статьи 28, превышает 20%,
- часть 2.1 статьи 22, а именно – конкурсная документация содержит требования о предоставлении данных по наличию
оборудования и квалификации работников.
Кроме того, заявитель указывает, что, по его мнению, установление такого весового значения критерию цена государственного
контракта как 5 %, не обеспечивает эффективного использования средств бюджетов при размещении государственного заказа.
На основании вышесказанного заявитель просит рассмотреть жалобу по существу и принять решение о выдаче предписания
государственному заказчику о внесении изменений в Конкурсную документацию в части установления весовых значений по
критериям оценки конкурсных заявок. 
На рассмотрении жалобы 25.03.2009 г. заявитель подтвердил свою позицию, изложенную в жалобе.
В адрес Хакасского УФАС России 24.03.2009 г. от государственного заказчика – ГУ – ФСС России по РХ поступили пояснения по
жалобе ООО «СО АРУ «Саянская благодать», в которых указано. В соответствии с частью 6 статьи 28 Закона о размещении
заказов, значимость критериев, указанных в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов, в случае проведения
конкурса на оказание медицинских услуг не может составлять более 45 %. В пункте 19 Информационной карты значимость
данного критерия составляет 45%.
Возможность установления таких требований как требования к качеству, техническим характеристикам товара, требования к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к к участнику размещения заказа (в том
числе требования к квалификации участника) предусмотрена пунктом 1.1 части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов.
Кроме того, согласно части 4.1 статьи 28 Закона о размещении заказов при оценке и сопоставлении заявок на участие в
конкурсе в соответствии с критерием, предусмотренным пунктом 1.1 части 4 настоящей статьи, конкурсная комиссия вправе
оценивать деловую репутацию участника, наличие у участника размещения заказа опыта выполнении я работ, оказания услуг,
наличие у него производственных мощностей, технологического оборудования и иные показатели, необходимые для
выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, в том числе квалификацию работников участников
конкурса. Следовательно, требование о предоставлении данных по наличию оборудования, требования к квалификации
работников участника конкурса является, по мнению государственного заказчика, законным и обоснованным. 
На основании вышесказанного государственный заказчик просит признать жалобу ООО «СО АРУ «Саянская благодать» на
действия государственного заказчика – ГУ - ФСС России по РХ при размещении государственного заказа на оказание услуг на
санаторно-курортное лечение граждан Российской Федерации, имеющих право на получение набора социальных услуг в 2009
году № 090313/005868/108, 090313/005868/110 путем проведения открытого конкурса необоснованной.
В результате анализа и оценки информации и документов в рамках рассмотрения жалобы ООО «СО АРУ «Саянская благодать»
Комиссия Хакасского УФАС России пришла к следующим выводам.
В пункте 19 раздела III Информационная карта Конкурсной документации государственный заказчик установил следующие
критерии оценки заявок на участие в конкурсе с указанием их весового коэффициента:
1.Функциональные и качественные характеристики выполняемых/оказываемых работ/услуг – 45 %.
2. Наличие природных и преформированных факторов (наличие на территории минеральных источников, плавательного
бассейна, прогулочных терренкур, детских площадок и др.) – 10 %
3. Наличие социально-бытовых условий для граждан получателей набора социальных услуг, а в случае необходимости и



сопровождающего его лица – 25 %.
4. Сроки (периоды) оказания санаторно-курортных услуг, значимость данного критерия в сумме составляет - 15 %.
5. Ценовые критерии – стоимость койко-дняпутеки – 5%.
Порядок оценки и сопоставления заявок установлен таким образом -
Совокупная значимость критериев оценки Заявок составляет сто процентов.
a. Значимость критерия оценки Заявок по цене составляет 5 процентов (коэффициент значимости – 0,05).
b. Значимость критерия оценки Заявок по функциональным и качественным характеристикам предоставляемых услуг составляет
45 процентов (коэффициент значимости – 0,45).
c. Наличие социально-бытовых условий, предоставляемых застрахованным лицам (а в случае необходимости,
сопровождающему лицу) при оказании санаторно-курортных услуг. – 25 процентов (коэффициент значимости – 0,25).
d. Наличие благоприятных природных и лечебных факторов, используемых для целей санаторно-курортного лечения. – 10
процентов (коэффициент значимости – 0,1).
e. Сроки (периоды) оказания санаторно-курортных услуг – 15 процентов (коэффициент значимости – 0,15).
В соответствии с частью 6 статьи 28 Закона о размещении заказов значимость критериев, указанных в пунктах 1 и 1.1 части 4
настоящей статьи, не может составлять более двадцати процентов, В свою очередь, в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28 Закона о
размещении заказов установлены такие критерии оценки и сопоставления конкурсных заявок, как: 
1) функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные характеристики товара;
1.1) качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание
услуг. 
Однако, в соответствии с положениями этой же нормы Закона о размещении заказов установлено, что в случае проведения
конкурса на оказание медицинских услуг значимость критериев, указанных в пунктах 1 и 1.1 части 4 настоящей статьи может
составлять не более сорока пяти процентов.
Предметом рассматриваемых открытых конкурсов является оказание услуг на санаторно-курортное лечение граждан
Российской Федерации, имеющих право на получение набора социальных услуг в 2009 году, источник финансирования –
средства федерального бюджета, выделенные Фонду социального страхования РФ на оплату стоимости путевок на санаторно-
курортное лечение граждан льготных категорий, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи» (пункт 2 информационной карты Конкурсной документации). В соответствии со статьей 6.1
указанного закона установлены категории граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи. 
Одно из требований, предъявляемых к участнику размещения данного заказа, содержащееся в конкурсной документации,
является наличие у медицинской организации (учреждения) лицензии на медицинскую деятельность по оказанию санаторно-
курортной помощи, которая осуществляется в соответствии с пунктом 04 Номенклатуры по оказанию медицинской помощи,
утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.07.2002 № 238. 
Таким образом, в соответствии с положениями части 6 статьи 28 Закона о размещении заказов государственный заказчик ГУ -
ФСС России по РХ при размещении государственного заказа на оказание услуг на санаторно-курортное лечение граждан
Российской Федерации, имеющих право на получение набора социальных услуг в 2009 году, установил значимость критерия -
Функциональные и качественные характеристики выполняемых/оказываемых работ/услуг – 45 %.
В соответствии с частью 2.1 статьи 22 Закона о размещении заказов не допускается включать в конкурсную документацию (в
том числе и в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к участнику размещения заказа (в том числе требования к
квалификации участника размещения заказа, включая наличие у участника размещения заказа опыта работы), а также
требования к его деловой репутации, требования о наличии у участника размещения заказа производственных мощностей,
технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, за исключением
случаев, если возможность установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим
Федеральным законом. 
Однако, в соответствии с пунктом 1.1 части 4 статьи 28 Закона размещении заказов предусмотрена возможность установления
такого критерия как качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение
работ, оказание услуг. 
Таким образом, доводы заявителя о неправомерности содержания в конкурсной документации требований о предоставлении
данных по наличию оборудования и квалификации работников не могут быть приняты комиссией, так как государственный
заказчик установил критерий оценки конкурсных заявок «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса» не как
требование к участнику размещения заказа.
В соответствии с частью 7 статьи 65 Закона о размещении заказов до установления Правительством РФ порядка оценки заявок
на участие в конкурсе при размещении заказа на поставку определенного вида товаров, выполнение определенных видов
работ, определенных видов услуг для государственных или муниципальных нужд порядок оценки заявок на участие в конкурсе
устанавливается заказчиком самостоятельно в соответствии с настоящим Законом. Таким образом, Хакасское УФАС России не
имеет полномочий по выдаче предписания государственному заказчику о внесении изменений в Конкурсную документацию в
части установления весового значения по критерию оценки конкурсных заявок - цена.
В соответствии с положениями части 3.25. «Административного регламента ФАС России по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», утвержденного Приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379,
Комиссией управления при рассмотрении данных жалоб также осуществлялась внеплановая проверка соблюдения
законодательства РФ в сфере размещения заказов при проведении открытого аукциона на поставку продовольственных
товаров.
В результате анализа и оценки информации и документов в рамках проведения внеплановой проверки Комиссия Хакасского
УФАС России не установила нарушений законодательства РФ о размещении заказов. 
На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов, пунктов 3.32,
3.33 Регламента ФАС России, Комиссия Хакасского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «СО АРУ «Саянская благодать» на действия государственного заказчика – ГУ - ФСС России по РХ при
размещении государственного заказа на оказание услуг на санаторно-курортное лечение граждан Российской Федерации,
имеющих право на получение набора социальных услуг в 2009 году путем проведения открытых конкурсов № 090313/005868/108,
090313/005868/110 необоснованной.



Примечание: решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Э.Р. Гофман

Члены Комиссии М.Г. Кирьян

И.П. Самрин

Ю.В. Тимченко


